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ТЕХНИЧКИ ОПИС

1.1 Општ опис на проектот

Проектот предвидува градежни и градежно занатски работи за реконструкција на
пешачка патека  и мостови на истата за ВОДОПАД  ДУФ -во с.Ростуше, Општина
Маврово и Ростуше во Националниот Парк Маврово.

1.2 Цел на проектот
Цел на проектот е оспособување на пешачката патеката и мостовите на истата за

несметано безбедно користење од страна на посетителите.

1.3 Техничко решение за ПЕШАЧКА ПАТЕКА
Пешачката патека се протега по прекрасната околина по течението на Голема

река,од с.Ростуше до Водопад ДУФ.Истата е со дложина од 1020м.
Во текот на користење на патеката и временските непогоди  има оштетување на

истата и затоа треба да се изврши реконструкција на истата.
За да биде патеката функционална и безбедна треба се реконструира а за тоа треба

да се превземар следниве градежни и градежно занатски активности:
-Расчистување на патеката
-Проширување на патеката
- Изработка на земјани скали ( каскади)
- Изработка на камени скали (каскади)
- Клесање на камен
- Чистење на канал за атмосверки води
-Патека над канал (бразда) за наводнување
- Заштитна ограда
-Клупи за одмор

1.3.1 Расчистување на патеката
По целата должина на патеката со текот на времето и временските непогоди има наноси

на дрва ,камен и земја по целата должина од км 0+000 до км 0+943. При расчистувањето
на патеката материјалот кој може да се употреби во понатамошните активности да се
складира на одредени места.

1.3.2 Проширување на патеката
Проширувањето на патеката е потребно на места каде има одрони од земја и камен и

моментално ширината на патеката на тие делови е малла и не дозволува непречено
движење на посетителите.

Проширување треба да се изврши на следниве делници:
- Км 0+000  до км 0+091
- Км 0+548  до км 0+602
- км 0+682  до км 0+914

Материјалот  добиен од проширувањета на патеката  да се складира на одредени места и
да се употреби  во понатамошните активности.
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1.3.3 Земјени скали ( каскади)
Земјените скали ( каскади ) се изработуваат на места каде постојните се скоро

целосно руинирани поради временските непогоди и досегашната експлоатација.
Земјани скали ( каскади )треба да се изведат на следниве делници:

-км 0+000 до км 0+023
-км 0+894 до км 0+928

Истите да се изведат по -ДЕТАЛ 4-
Изведбата да се изврши по следниов редослед

-израмнување на земјената подлога
-поставување на дрвени талпи со д= 5см. прицврстени на три места со колчиња

Ф 5см вкопани во земја 30 см.Целокупниот дрвен материјал предходно да биде
премачкан со заштитни средства против влага и црвоточини.

-насипување и набивање на земја за формирање на скали.Земјата за формирање
на скалите да земе од предходно извршениот ископ од проширувањето на патеката.

1.3.4 Камени скали ( каскади )
Камените скали ( каскади ) се изработуваат на места каде патеката минува низ

места каде подлогата е камена.Постојните со тек на времето се руинирани.
Скали од камен треба да се изведат на следниве делници:

- км 0+179 до км 0+228
- км 0+594 до км 0+602
- км 0+620 до км 0+695
- км 0+812 до км 0+894
Истите да се изведат по – ДЕТАЛ 5-
Изведбата да се изврши по следниов редослед
- поставување на чела на скалите од предходно обработе камен
- исполна со природен поситен материјал
- поставување на камени плочи за газишта
Каменот  кој ќе се употреби за изработка на камените скали да се земе од каменот
изваден од предходно проширување на патеката.

1.3.5Клесање на камен за изведба на скали ( каскади )
Клесање на камен за формирање на скал да се изведат на места со големи
карпести маси.На тие места има опасност по безбедноста на посетителите.

Клесање на камен треба да се изведе на делница од км 0+602 до км 0+620

1.3.6 Чистење на канал за атмосверски води
Каналот кој се користи за прифаќање на атмосферските води е изведен на места
каде би ги прифатил атмосферските води како заштита на патеката.Истиот ево
моментот е полн со нанос.

Чистење на каналот да се изведе на делница од км0+228 до км 0+360

1.3.7 Патека над канал ( бразда ) за наводнување
На делот од трасата каде поминува каналот за наводнување ширината на патеката
е од 40см до 50см. На тие места е отежнето и опасно движењето по патеката па
затоа треба да се изведе проширување на истата со покривање на каналот.

Проширувањето да се изведе по - ДЕТАЛ 3-
Изведбата да се изврши на следниов начин
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- Поставување на дрвени греди  6/8 см  во подолжен правец  анкерисани во
камениот зид со метални анкери. Анкерите ад се постават на растојание од
1,00м

- Поставување на дрвени греди 8/10 см прицврстени на подолжните
греди.Истите да се поставуваат на меѓусебно растојание од 2,5см.

Целокупниот дрвен материјал предходно да биде премачкан со заштитни
средства против влага и црвоточини.

1.3.8 Заштитна дрвена ограда

Постоечката дрвена ограда е руинирана ,гнила и скоро распадната.Истата
преставува опасност за безбедноста при движење по патеката.Истата треба да се
замени со нова по целата должина на патеката од км 0+000 до км 0+943, со
висина од 90 см.

Заштитната дрвена ограда да се изведе по –ДЕТАЛ 1-
Оградата да се изведе од :

- Дрвена обла граѓа Ф80 укопана во земја 40 см и висина од 90 см над тлото
поставени на меѓусебно  растојание од 1,50м.

- Дрврн ракохват  од обла граѓа ф 80  прицврстен за вертикалните.
- Дрвена обла греда Ф 60 поставена на половина од висината на оградата и

зацврстена на вертикалите.
Целокупниот дрвен материјал предходно да биде премачкан со заштитни
средства против влага и црвоточини.

1.4 Техничко решение за МОСТОВИТЕ

Мостовите се во состав на пешачката патека која се протега од с. Ростуше до
Водопадот Дуф. Истите се користат за премини на патеката преку река, вкупно се пет
( 5 ) и се лоцирани долж патеката на стационажа: km 0+605, km 0+690, km 0+745, km

0+850, km 0+928, и се со отвор од L= 5.00 m и широчина  од 1.50m.
Во текот на нивната експлоатација и временските услови истите имаат големи

оштетување на крајните камени столбови и крила ,како и на дрвената мостовска
конструкција.Ваквата моментална состојба на мостовита преставува потенцијална
опасностпо безбедноста на посетителите на водопадот.

Поради настанатата состојба потребно е да се изврши тотална реконструкција на
сите пет моста и за истото е изготвен проект.

Изведбата да се изврши по следниов редослед:
- Демонтажа на дрвена ограда
- Демонтажа на дрвена мостовска конструкција од даски, греди
- Санирање и изработка на крајни камени зидови и крила
- Набавка и монтажа на крајни належни греди 16/18 см.
- Набавка и монтажа на главни носачи  16/18 см
- Набавка и монтажа на секундарни греди 14/16 см
- Набавка и монтажа на греди за коловоз   5/8 см
- Набавка на материјал и изработка на заштитна ограда .

Целокупниот дрвен материјал предходно да биде премачкан со заштитни
средства против влага и црвоточини.

Составил
Б.Анастасиески дипл.град.инг.
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